



平成30年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月14日

上場会社名 株式会社 日本抵抗器製作所
コード番号 6977 URL <http://www.jrm.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 木村 準
問合せ先責任者 (役職名) 社長室 室長 (氏名) 木矢村 隆

TEL 0763-62-8125

四半期報告書提出予定日 平成30年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第2四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第2四半期	3,532	35.5	246	390.3	241	588.7	109	546.2
29年12月期第2四半期	2,606	8.0	50		35		16	

(注) 包括利益 30年12月期第2四半期 107百万円 (%) 29年12月期第2四半期 5百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第2四半期	88.75	
29年12月期第2四半期	13.73	

(注) 当社は、平成29年7月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該併合が行われたと仮定して、「29年12月期第2四半期の1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第2四半期	7,675	1,728	16.6
29年12月期	6,999	1,645	17.4

(参考) 自己資本 30年12月期第2四半期 1,274百万円 29年12月期 1,219百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期				20.00	20.00
30年12月期					
30年12月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,000	19.4	350	44.6	310	37.2	170	54.5	137.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期2Q	1,240,000 株	29年12月期	1,240,000 株
期末自己株式数	30年12月期2Q	2,342 株	29年12月期	2,196 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期2Q	1,237,658 株	29年12月期2Q	1,237,762 株

(注) 当社は、平成29年7月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期中平均株式数(四半期累計)の29年12月期2Q」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載しております予測値は現時点で入手可能な情報に基づいた見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は様々な要因等で大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の各種政策により企業収益、雇用・所得環境の改善が進み、個人消費にも回復の動きが見られ、国内景気は緩やかな回復基調が続いております。しかしながら、海外の政治情勢の不安定さ、米国の貿易政策動向等が海外経済に与える影響を予測することは難しく、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

この様な経済情勢のもと、当社グループでは固定費の抑制、コストの低減を進め、収益力の強化に取り組む一方新製品の開発に努め、業績の伸長と経営基盤の確立をめざしてまいりました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は3,532百万円（前年同四半期比 35.5%増）となりました。

地域別の内訳を示しますと、日本国内では2,788百万円、アジアでは431百万円、欧州では298百万円、その他地域では15百万円となりました。国内の売上は半導体装置用電子機器の売上が堅調に推移したことから前年同四半期比で増加し、海外の売上は電流センサーの売上が堅調に推移したことから前年同四半期比で増加しております。

また、営業利益は246百万円（前年同四半期は営業利益50百万円）、経常利益は241百万円（前年同四半期は経常利益35百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は109百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益16百万円）となりました。

セグメントの業績につきましては、当社グループは電子部品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における連結総資産は、前連結会計年度末と比較して675百万円増加し、7,675百万円となりました。変動の主なものは、現金及び預金の560百万円の増加、受取手形及び売掛金の118百万円の増加であります。

負債は前連結会計年度末と比較して592百万円増加し、5,947百万円となりました。変動の主なものは、短期借入金の75百万円の増加、長期借入金の568百万円の増加であります。

純資産は前連結会計年度末と比較して82百万円増加し、1,728百万円となりました。変動の主なものは、利益剰余金の85百万円の増加であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの業績予想につきましては、半導体装置用電子機器、電流センサーの売上が堅調に推移すると予想しております。この様な状況から、平成30年12月期通期連結業績予想につきましては上方修正しております。

詳細につきましては、平成30年8月10日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載のとおりであります。

なお、上記の予想は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,905,396	2,466,067
受取手形及び売掛金	1,324,567	1,443,548
電子記録債権	518,890	604,348
商品及び製品	152,592	183,193
仕掛品	47,610	50,207
原材料及び貯蔵品	992,654	988,979
未収入金	167,853	118,012
繰延税金資産	43,082	45,865
その他	24,258	24,474
貸倒引当金	△1,005	△3,173
流動資産合計	5,175,897	5,921,520
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,617,049	1,615,497
機械装置及び運搬具	1,429,253	1,338,921
工具、器具及び備品	1,141,834	1,132,602
土地	301,068	301,067
リース資産	176,636	160,151
減価償却累計額	△3,402,523	△3,326,068
有形固定資産合計	1,263,317	1,222,170
無形固定資産	11,179	11,616
投資その他の資産		
投資有価証券	302,258	270,434
長期貸付金	215	215
繰延税金資産	113,803	115,447
その他	128,089	130,620
貸倒引当金	△7,243	△7,243
投資その他の資産合計	537,122	509,473
固定資産合計	1,811,618	1,743,259
繰延資産	12,462	10,998
資産合計	6,999,977	7,675,777

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	927,007	896,778
電子記録債務	602,868	627,765
短期借入金	1,331,567	1,406,742
1年内償還予定の社債	105,000	105,000
リース債務	18,982	17,526
未払法人税等	48,893	76,496
受注損失引当金	4,377	2,769
その他	161,329	216,664
流動負債合計	3,200,023	3,349,740
固定負債		
社債	470,000	417,500
長期借入金	1,050,750	1,619,170
リース債務	46,441	37,807
繰延税金負債	12,554	12,290
退職給付に係る負債	468,998	426,435
その他	105,901	84,588
固定負債合計	2,154,644	2,597,790
負債合計	5,354,667	5,947,530
純資産の部		
株主資本		
資本金	724,400	724,400
資本剰余金	131,450	131,450
利益剰余金	189,772	274,857
自己株式	△3,497	△3,497
株主資本合計	1,042,125	1,127,209
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	60,756	51,614
為替換算調整勘定	116,740	95,338
その他の包括利益累計額合計	177,496	146,952
非支配株主持分	425,689	454,086
純資産合計	1,645,310	1,728,247
負債純資産合計	6,999,977	7,675,777

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
売上高	2,606,962	3,532,532
売上原価	1,990,832	2,645,540
売上総利益	616,130	886,992
販売費及び一般管理費	565,782	640,118
営業利益	50,348	246,874
営業外収益		
受取利息	1,761	1,362
受取配当金	3,864	3,787
不動産賃貸料	18,221	18,767
その他	4,358	6,596
営業外収益合計	28,204	30,512
営業外費用		
支払利息及び手形売却損	19,677	18,392
貸貸資産減価償却費等	7,852	7,424
為替差損	13,027	4,098
その他	2,865	5,511
営業外費用合計	43,421	35,425
経常利益	35,131	241,961
特別損失		
固定資産除却損	13	106
固定資産売却損	—	5,967
特別損失合計	13	6,073
税金等調整前四半期純利益	35,118	235,888
法人税、住民税及び事業税	19,496	72,439
法人税等調整額	4,987	5,310
法人税等合計	24,483	77,749
四半期純利益	10,635	158,139
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6,362	48,301
親会社株主に帰属する四半期純利益	16,997	109,838

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	10,635	158,139
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,037	△21,366
為替換算調整勘定	△12,500	△29,082
その他の包括利益合計	△16,537	△50,448
四半期包括利益	△5,902	107,691
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	938	79,292
非支配株主に係る四半期包括利益	△6,840	28,399

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	35,118	235,888
減価償却費	65,445	65,015
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△104,522	△42,563
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,491	2,168
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	△2,374	△1,608
受取利息及び受取配当金	△5,625	△5,149
支払利息及び手形売却損	19,677	18,392
為替差損益 (△は益)	—	2,668
固定資産売却損益 (△は益)	—	5,967
有形固定資産除却損	13	106
売上債権の増減額 (△は増加)	△74,679	△218,445
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△78,262	△41,838
仕入債務の増減額 (△は減少)	68,411	10,277
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△4,066	11,626
その他	107,286	73,504
小計	24,931	116,008
利息及び配当金の受取額	5,625	5,149
利息の支払額	△19,827	△18,743
法人税等の支払額	△21,168	△44,831
営業活動によるキャッシュ・フロー	△10,439	57,583
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△49,937	△42,911
無形固定資産の取得による支出	△4,198	△1,541
有形固定資産の売却による収入	—	1,671
投資有価証券の取得による支出	△328	△379
投資有価証券の売却による収入	1,300	—
貸付けによる支出	△100	—
貸付金の回収による収入	186	—
定期預金の預入による支出	△98,539	△101,436
定期預金の払戻による収入	101,200	87,700
投資活動によるキャッシュ・フロー	△50,416	△56,896
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△53,420	△43,330
長期借入れによる収入	730,000	1,210,000
長期借入金の返済による支出	△494,973	△522,715
社債の発行による収入	400,000	—
社債の償還による支出	△22,500	△52,500
自己株式の取得による支出	△77	—
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△9,491	△9,847
配当金の支払額	△12,378	△24,753
財務活動によるキャッシュ・フロー	537,161	556,855
現金及び現金同等物に係る換算差額	△701	△8,808
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	475,605	548,734
現金及び現金同等物の期首残高	1,818,371	1,660,130
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,293,976	2,208,864

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループ(当社及び連結子会社)は、電子部品の製造・販売及び付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので記載を省略しています。